Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042600233

233

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 13 de Maio de 2019,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de veículo tipo
minivan mínimo 07(sete) lugares para Secretaria Municipal de Educação. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1473/2011.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 25 de abril de 2019.
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo - PROCESSO LICITATÓRIO: 003/2018. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.
OBJETO CONT: Construção de uma UBS, zona rurtentaal do município. OBJETO ADITIVO:
Aumento de quantitativo de "movimento de terra e fundações" (recursos próprios).
CONTRATO: Nº 073/2018. EMPRESA GANHADORA: ANTENAS EIRELI - ME. CNPJ:
21.961.145/0001-29. VALOR CONTRATUAL: 557.467,78. VALOR ADITIVO: 135.464,67.
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses da data de assinatura do contrato.

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Sr. Prefeito Constitucional do Município, consubstanciado com o que
dispõe a Lei de Licitações, vem comunicar o resultado do julgamento da documentação de Habilitação da Tomada de Preço 001/2019, objetivando a construção de uma UBS no Município.
Sendo considerada INABILITADA e HABILITADA, conforme abaixo.
. E M P R ES A CNPJ ITENS S I T U AÇ ÃO

. MY SERVIÇOSDE CONSTRUÇÃO EIRELI 26.092.337/0001-60 8.2.2 - 8.2.4 - 8.2.5.4 - 8.2.5.5 - 8.2.6.1 - 8.2.6.3 - 8.2.6.6 - 6.6 Inabilitada

. MALOG CONSTRUTORA 08.597.968/0001-59 -------------------- Habilitada

Sendo assim, com fulcro no que dispõe o Art.109 Inciso I alínea a) da Lei Federal 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis a contar da data da publicação deste aviso
para as licitantes presentes qualificados nos autos que queiram apresentar recursos. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 3254-1049. E-mail: setordelicitacaoces@gmail.com.

Cruz do Espírito Santo - PB, 22 de abril de 2019.
MAYLTON DENYS ROZENDO DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Material Didatico e Pedagógico para rede ensino Municipal, em
atendimento ao TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201305864, elaborado e aprovado pelo
FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Presencial nº 00005/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Curral Velho:
11.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, 12 361 1018 1049 AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL, 236 4490.52 00 111 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, 236 4490.52 00 125 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
12 365 1018 1052 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL, 240
4490.52 00 125 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 12 368 1018 2054
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 303 4490.52
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro
de 2019. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Curral Velho e: CT Nº
00010/2019 - 22.04.19 - ANDERTON CAVALCANTE SOUTO - R$ 18.577,70.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2019, que
objetiva: Aquisição Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e
conjunto professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de
ensino Municípal de acordo com o - TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201303118/2013,
elaborado e aprovado pelo FNDE-Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.;
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA DO SOCORRO COSTA ALVES 03218050464 - R$
27.032,00.

Curral Velho - PB, 22 de abril de 2019.
CLÁUDIO NOGUEIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 1/2019

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
Chamada Pública de Compra objetivando: Fornecimento de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, destinados as escolas municipais e Creche do Município de Curral
Velho - PB. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e
respectiva propositura até as 09:00 horas do dia 16 de Maio de 2019, na sala da referida
comissão, sediada na Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Centro - Curral Velho - PB. Neste
mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do respectivo
envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, legislação e normas pertinentes. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Curral Velho - PB, 22 de abril de 2019.
CLÁUDIO NOGUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2019, que objetiva:
Aquisição Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto
professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino
Municípal de acordo com o - TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201303118/2013,
elaborado e aprovado pelo FNDE-Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: MARIA DO SO CO R R O
COSTA ALVES 03218050464 - R$ 27.032,00.

Curral Velho - PB, 22 de abril de 2019.
JOAQUIM ALVES BARBOSA FILHO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

A Prefeitura Municipal de Curral Velho, CNPJ Nº 08.886.947/0001-53, rua
Manoel batista sobrinho, 20, centro, Curral velho-PB através do Pregoeiro, vem por
meio deste tornar público para conhecimento dos interessados, que o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00004/2019, cujo o objetivo Aquisição Mobiliários Escolares constituídos
de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento ao TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 2014035644/2014, elaborado e aprovado pelo FNDE - Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação. Compareceu participantes, mas foram
inabilitados, sendo considerado como Licitação FRACASSADA. Informações: no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Curral Velho - PB, 15 de abril de 2019.
CLÁUDIO NOGUEIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DAS
RUAS JOAQUINA MARIA DE JESUS, JOSÉ FELIX FIGUEIREDO, VIRGEM DOS POBRES E INÁCIO
DE FIGUEIREDO DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00004/2017. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 10256/2017 - Estructural
Engenharia Ltda - ME - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 4 meses. ASSINATURA:
18.02.19

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: Ampliação e Reforma da UBSF Belo Jardim e UBSF Massabiele. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2017. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para
adequação do projeto - Dar continuidade a execução do objeto contratado. PAR T ES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00225/2017 - Fc Fernandes
Carvalho Construtora Ltda - 3º Aditivo - acréscimo de R$ 12.321,29; e prorroga o prazo por
mais 6 meses. ASSINATURA: 05.04.19

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO ESCOLA COM 6 SALAS DE AULA NESTE
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2018. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Esperança e: CT Nº 00212/2018 - Matrix Construtora Ltda - EPP - 2º Aditivo
- prorroga o prazo por mais 8 meses. ASSINATURA: 15.04.19

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 33001/2019/SEPLAN
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 33001/2019/SEPLAN - Implantação do Parque
Ecológico Sanhauá contemplando revitalização e novas construções, inclusive áreas em
seu entorno imediato, em João Pessoa/PB.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 33036/2018.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: Empresa Planes Engenharia e Construção Ltda., inscrita no CNPJ (MF) nº
21.084.632/0001-50.
OBJETO: Aumentar o valor do contrato para R$ 12.508.384,41, em decorrência da
necessidade de realização de acréscimos (no importe de 7,73% do valor inicial
atualizado do contrato, equivalente a um aumento de R$ 896.992,12).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) Classificação Funcional: 08.108.15.121.5562.1508 -
Implantação do complexo turístico, cultural e de serviços da cidade antiga de João
Pessoa; b) Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações; c) Fontes de Recursos:
1001 - Recursos Ordinários e 1510 (Outras Transferências de Convênios ou Contratos
de Repasse da União); d) Integrante do PPA 2018/2021 e pertencentes ao Orçamento
da Secretaria de Planejamento do Município de João Pessoa/PB.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 24 de abril de 2019
João Pessoa, 25 de abril de 2019.
Daniella Almeida Bandeira de Miranda Pereira
Secretária Municipal de Planejamento
CO N T R AT A N T E
Sachenka Bandeira da Hora
Secretária Municipal de Infraestrutura
CO N T R AT A N T E

AV I S O

FASE DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO/CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 33043/2018
OBJETO: contratação de empresa especializada para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA, REPARAÇÃO, ADAPTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES, ESTRUTURAS E
AMBIENTES EM 10 ESCOLAS em João Pessoa.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Especial de
Licitação da SEPLAN, comunica aos interessados que a empresa EMKO CONSTRUTORA
EIRELI, interpôs recurso Administrativo processo n.º 2019/046319 no dia 22/04/2019,
contra o resultado do julgamento de habilitação. Ficam franqueadas vistas ao processo.

João Pessoa-PB, 25 de abril de 2019.
EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES

Presidente da Comissão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04-007/2019

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria e o Parecer
Técnico da Assessoria Jurídica da Central de Compras, que trata do Processo Administrativo
Nº: 2019/020606 - (Junção dos Processos: 2019/013456/PROCON; 2019/013960/ICV;
2019/014556/SMS; 2019/015253/SETUR; 2019/016026/SEINFRA; 2019/016580 / S E D EC ;
2019/016870/FUNJOPE; 2019/017009/IPM; 2019/016935/EMLUR; 2019/016947 / S E D ES ;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:27:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial